tafsir terlengkap sehingga dikatakan bahwa tafsir ‘Abd al-Ra’uf Singkel tersebut sebagai

naskah tafsir terlengkap tertua di Nusantara.

Naskah tafsir koleksi Erpenius ini juga masih lebih tua ketimbang salinan naskah

Tafsir al-Jalalain yang ditulis oleh Haji Muhammad Hasan Basri bertahun 1033 H. atau

1624 M. sebagaimana informasi yang diberikan oleh Ahmad Ginanjar Sya’ban (Sya’ban,

2020) Naskah setebal 572 halaman tersebut kini tersimpan di Cirebon sebagai koleksi

masyarakat atas nama Bapak Uuy Fathurrahman dari Kuningan, Jawa Barat.

Sebagaimana judul yang penulis berikan, kajian ini berupaya melakukan analisis

adalah kitab-kitab pesantren, atau kitab Arab-Islam, khususnya teks keagamaan, yang

berisi lebih dari satu teks dalam satu naskah yang sama. Naskah kitab Fath al-Qarib

misalnya, berisi 2 (dua) teks, yakni teks kitab Al-Taqrib atau Gayah al-Ikhtisar karya

Al-Qadi Abu Syuja‘ Ahmad bin al-Husain (433-593 H./1041-1197 M.) dan Fath al-Qarib

al-Mujib atau Al-Qaul al-Mukhtar karya Muhammad bin Qasim bin Muhammad al-

Gazzi (859-918 H./1455-1512 M.). Tradisi pesantren lazim menyebutnya dengan teks

matn (matan) dan teks syarh (komentar). Lebih dari itu, ada satu istilah lagi yang disebut

dengan hasyiyah (penjelasan) yang menjadi penjelas dari matan dan syarah.

2 MAD 33 x 21,5 20 x 12
5,5 cm/382

hal.

Kertas

Eropa

ANALISIS KODIKOLOGIS NASKAH

1. Tafsir Jalalain Museum MAJT

Sebagaimana namanya, teks tafsir Jalalain ditulis oleh dua alim besar yang sama-

sama bergelar Jalal al-Din, yakni Jalal al-Din al-Mahalli atau Muhammad ibn Ahmad al-

Mahalli (791-864 H./1389-1459 M.) dan ‘Abd al-Rahman Abu Bakr al-Suyuti atau Jalal

al-Din al-Suyuti (849-911 H.). Salah satu catatan dari teks ini menyebutkan bahwa

kedua ulama ini dalam menuliskan kitab terbagi menjadi dua. Juz 1-15 ditulis oleh Jalal

al-Din al-Suyuti. Sedangkan juz 15-30 yang dimulai dari surah Al-Kahfi hingga surah

Manuskrip Museum MAJT berasal dari abad 19, sementara manuskrip Tafsir Jalalain di

Museum MAD dalam kolofonnya menunjuk tahun (sanah) 1000 H atau kurang lebih

tahun 1590-an Masehi. Masa hidup pengarang tafsir Jalalain, Jalal al-Din al-Mahalli

tahun 791 H. dan wafat pada tahun 864 H./1460 M. di Mesir. Sedangkan Jalal al-Din al-

Misri al-Suyuti al-Syafi‘i al-Asy‘ari; lahir 1445 M. (849 H)-wafat 1505 M. (911 H.).

Sedangkan pada tahun 1000 H., kitab tafsir karya ulama ini sudah berada di Jawa.

Dengan demikian kitab tafsir Jalalain merupakan kitab tafsir yang telah sangat lama

karena kurang lebih 1590-an Masehi sudah berada di Jawa. Masa ini masih merupakan

masa kewalian yang kita kenal sebagai Walisongo, walaupun dari sisi kekuasaan politik